BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /BXD-QHKT

V/v tham gia góp ý kiến đối với                  Hồ sơ đề nghị xây dựng Luật                         Quy hoạch đô thị và nông thôn
	Hà Nội, ngày         tháng         năm 2022

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Tư pháp; Tài chính; Nội vụ; Ngoại giao; Kế hoạch và Đầu tư; Tài nguyên và Môi trường;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;

- Hội Quy hoạch phát triển đô thị Việt Nam.

Thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 30/8/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2021-2026 thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025; Quyết định số 2114/QĐ-TTg ngày 16/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 19-KL/TW ngày 31/3/2022 của Bộ Chính trị về Đề án định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV; chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Văn Thành tại Văn bản số 6860/VPCP-PL ngày 12/10/2022 của Văn phòng Chính phủ; trên cơ sở thực tiễn và yêu cầu đổi mới công tác quy hoạch đô thị và nông thôn, Bộ Xây dựng đã tổ chức nghiên cứu, rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các quy định pháp luật về quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng và xây dựng Hồ sơ đề nghị xây dựng Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn để trình Chính phủ xem xét, trình Quốc hội đưa vào Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024.
Căn cứ quy định pháp luật về ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Xây dựng đề nghị Quý cơ quan góp ý kiến bằng văn bản về Hồ sơ đề nghị xây dựng Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn (gửi kèm theo Văn bản này) để Bộ Xây dựng kịp tổng hợp, nghiên cứu tiếp thu, hoàn thiện hồ sơ, gửi Bộ Tư pháp thẩm định và trình Chính phủ theo quy định.

Văn bản góp ý xin gửi về Bộ Xây dựng (37 Lê Đại Hành, quận Hai Bà Trưng, Hà Nội) trước ngày 15/11/2022.

Bộ Xây dựng mong sớm nhận được ý kiến phối hợp của Quý cơ quan./.
	Nơi nhận:

- Như trên (kèm hồ sơ);
- Văn phòng Chính phủ;

· Lưu: VT, Vụ QHKT (NTA).

	 BỘ TRƯỞNG

 Nguyễn Thanh Nghị